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med kursisternes behov, fx tonet mod bestemte 
videregående uddannelser og særlige lokale 
muligheder for videre uddannelse i overens- 
stemmelse med kursistinteresser og -søgemøn- 
stre, fx i samarbejde med lokalt seminarium eller 
sygeplejeskole. 

Enkeltfags-hf markerer sig ligeledes med en 
selvstændig profil ved at henvende sig til voks- 
ne -  og til modne unge, der ønsker dele af eller 
en fuld gymnasial uddannelse enten for at kvali- 
ficere sig til videre uddannelse eller for at styrke 
deres kvalifikationer på arbejdsmarkedet. En- 
keltfagssystemet er karakteriseret ved stor flek- 
sibilitet såvel i fagudbudet som i undervisnin- 
gens tilrettelæggelse, spændende fra holdunder- 
visning i »fagpakker« til en meget høj grad af in- 
dividualiseret undervisning, fx tilrettelagt virtu- 
elt gennem brug af it. 

2.1.4 De erhvervsgymnasiale uddannelser 
De erhvervsgymnasiale uddannelser, hhx og 
htx, skal fastholde og styrke profilen som gym- 
nasiale uddannelser med et erhvervsrelateret 
studieforberedende indhold, hvor tilgangen til 
fagene ofte tager udgangspunkt i virkeligheds- 
nære forhold. Hhx har hovedvægt på virksom- 
heds- og samfundsøkonomisk orienterede fag- 
områder samt på fremmedsprog, og htx har ho- 
vedvægt på teknik- og teknologifag samt natur- 
videnskabelige fag. Begge uddannelser skal des- 
uden fortsat indeholde mere alment orienterede 
fag. De erhvervsgymnasiale uddannelser er for- 
ankret på erhvervsskolerne. 

2.2. Modellen for de 3-årige gymnasiale uddannelser 
Regeringen foreslår, at de tre 3-årige gymnasiale 
uddannelser opbygges af to dele: et grundforløb 
på Vi år og et studieretningsforløb på 2112 år. 

De unge skal fra starten mærke et markant 
skifte i overgangen fra folkeskolen til gymnasial 
uddannelse. Den enkelte skal stilles over for in- 
dividuelle krav om progression, som dels er 
knyttet til viden og færdigheder i fagdelt under- 
visning, dels er knyttet til tematiseret undervis- 
ning, hvor der er fokus på evnen til at anvende 
faglige metoder på nyt stof, på ræsonnement og 
abstraktionsevne samt på søgning og anvendel- 
se af viden fra forskellige faglige videnskabelige 
sfærer. Den tematiserede undervisning i grund- 
forløbet skal desuden sikre, at eleverne opnår vi- 
den om og forståelse for grundlæggende sam- 
menhænge, som uddannelsens fag i det efterføl- 
gende forløb tilsammen uddyber ud fra hver de- 
res særegne metoder og vidensområder. Den te- 

matiserede undervisning skal have en høj og 
klar faglig standard. 

Grundforløbet opfylder delmål for den pågæl- 
dende uddannelse og danner desuden grundlag 
for valg og gennemførelse af den pågældende 
uddannelses studieretningsforløb. Samtidig skal 
grundforløbene opbygges således, at det ved 
brug af merit og substitution senest ved afslut- 
ningen af grundforløbene vil være muligt uden 
tab af tid at skifte imellem de 3-årige gymnasiale 
uddannelser indbyrdes. 

Disse mål kan tilgodeses ved at opbygge 
hvert af de tre grundforløb, således at de inde- 
holder to kategorier af undervisningsforløb og 
fag: 
1) Fag og undervisningsforløb, der er sammen- 

lignelige på tværs af de tre uddannelser, men 
som indholdsmæssigt er tonet i overensstem- 
melse med uddannelsesprofilen for den en- 
kelte uddannelse. Fag og forløb af denne ka- 
tegori er meritgivende ved uddannelsesskift. 
Fx bør undervisning i fag som dansk, engelsk 
og matematik kunne godskrives ved skift 
mellem uddannelserne efter grundforløbet. 

2) Fag og undervisningsforløb, der er målrettet 
mod de enkelte uddannelsers profiler og der- 
med forskellige i indhold (viden, færdigheder 
og kvalifikationsmål), men som er så ens i 
kompetencemål, at de gensidigt kan anerken- 
des ved uddannelsesskift efter grundforløbet. 
En sådan substitution er ikke baseret på sam- 
me indhold i undervisningen, men på, at de 
opnående kompetencer mht. abstraktion, 
analyse, metoder mv. er af ensartet karakter 
og på samme niveau. 
Studieretningsforløbet skal give mulighed for 

at arbejde i en sammenhængende periode på 
21/2 år med de fag, der indgår i forløbet med den 
faglige fordybelse, der karakteriserer det højeste 
gymnasiale niveau. I dag har eleverne typisk 
kun 1 eller 2 år til at beskæftige sig med højni- 
veaufagene. Hertil kommer, at en studieretning 
efter regeringens opfattelse skal omfatte største- 
parten af en elevgruppes fag, således at mulig- 
hederne for samspil mellem fagene øges betyde- 
ligt i forhold til nu ved både at omfatte obligato- 
riske fællesfag og særlige studieretningsfag, som 
i »fagpakker« understøtter hinanden og målret- 
ter uddannelsen mod senere uddannelse og er- 
hverv. ' 

Hver elev vælger et begrænset antal frie valg- 
fag, som kan udbydes på tværs af alle fire gym- 
nasiale uddannelser. De frie valgfag kan gen- 
nemføres på niveau A (fx samfundsfag, engelsk 


